ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 081/19 MR, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

               www.formosa.go.leg.br                                       macarrao@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Ver. Macarrão

Concede Título de Cidadão Formosense ao Sr. Herik

Dhyeimis Lima dos Santos.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA decreta:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Formosense ao Sr. Herik Dhyeimis Lima dos Santos,

pelos inestimáveis serviços prestados à comunidade Formosense.

Art. 2º Uma via do presente Decreto Legislativo e do respectivo Diploma serão entregues

ao homenageado em Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entrará em vigor da data de sua publicação.

Câmara Municipal de Formosa, 02 de outubro de 2019.

Vereador

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:macarrao@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 081/19 MR, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

               www.formosa.go.leg.br                                       macarrao@camaraformosa.go.gov.br     [2]

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Decreto Legislativo objetiva homenagear o Sr. Herik Dhyeimis Lima dos

Santos, pelos inestimáveis serviços prestados à comunidade Formosense.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Sr. Herik Dhyeimis Lima dos Santos, 31 anos, natural de Brasília- DF, filho de Vera

Lúcia da Silva Lima e Mauro Pereira dos Santos.

Biografia Profissional

 Nome Civil: Herik Dhyeimis Lima Dos Santos

 Nascimento: 22/03/1988

 Naturalidade: Brasília-DF

 Profissões: Gestor Público, Servidor público, Agente de Segurança Prisional

 Filiação: Vera Lúcia da Silva Lima e Mauro Pereira dos Santos

 Escolaridade: Graduado em Gestão Pública, especialização em Segurança Pública

Atividades Profissionais e Cargos Públicos:

Agente de Segurança Prisional com atuação nas cidades de Luziânia, Cristalina, Rio Verde,

Maurilândia, Jataí e Serranópolis.

Chefe do Gabinete Segurança – Penitenciária de Rio Verde- GO

Diretor – Unidade Prisional de Serranópolis

Diretor – Presídio Estadual de Segurança Máxima de Formosa-GO

 Estudos e Cursos diversos:

      Inteligência e contra-inteligência (Departamento Penitenciário Nacional)

Inteligência e integração institucional (Instituto Brasileiro de Análise e Veracidade)

Procedimento operacional Padrão (Diretoria Geral de Administração Penitenciária

Operador de dispositivo eletrônico de controle e agentes químicos (GCM-Goiânia)

Atualização Jurídica em execução penal (UNIEDUCAR)

Educação em Direitos Humanos (Escola Nacional de Administração Pública).

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:macarrao@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 081/19 MR, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

               www.formosa.go.leg.br                                       macarrao@camaraformosa.go.gov.br     [3]

Herik Dhyeimis Lima dos Santos, filho de Vera Lúcia da Silva Lima e Mauro Pereira dos

Santos, nascido em Brasília no dia 22 de Março de 1988.

Residiu no entorno sul, na cidade de Valparaiso de Goiás por vinte anos, com formação em

gestão pública pela faculdade Delta iniciou a trajetória em busca de aprovação em concursos

públicos no ano de 2012, tendo exclusivamente o foco nas carreiras policiais.

Em 2013 foi selecionado através de processo seletivo para ingressar no sistema prisional Goiano

como vigilante penitenciário temporário, iniciando as atividades no Centro de inserção Social de

Luziânia, onde trabalhou por dois anos em atividades operacionais, no ano de 2014 foi

transferido para o Grupo de Escolta Regional (GER) local em que permaneceu até o termino do

contrato temporário.

No ano de 2015 foi aprovado na primeira colocação no concurso para o cargo de Agente de

Segurança Prisional, iniciando as atividades no sistema prisional Goiano em caráter efetivo na

casa de prisão provisória da cidade de Rio Verde- GO em abril de 2017, permanecendo como

operacional plantonista até julho daquele ano, selecionado para o cargo de Chefe do Gabinete da

coordenadoria de segurança e planejamento operacional, atuando como chefe de segurança na

Penitenciária de Rio Verde - GO até janeiro de 2018, ano que foi homenageado pela

Coordenadoria Regional de Segurança Prisional pela implantação de procedimentos operacionais

inovadores na unidade em que atuava, fator que motivou a seleção para o Cargo de Diretor da

unidade prisional de Serranópolis, cidade situada no Sudoeste Goiano.

Iniciou a trajetória como Diretor em fevereiro de 2018 ao assumir a unidade prisional de

Serranópolis, unidade fundada na década de 80, edificação antiga e extremamente desgastada.

Iniciando então um longo trabalho de revitalização predial, concluso em agosto de 2018,

revitalização que foi objeto de amplo reconhecimento, formalmente reconhecido pelos poderes

legislativo, Judiciário e Ministério Público daquela cidade, ainda em 2018 foi indicado pela

Diretoria Regional Prisional a receber diplomação de honra ao mérito pela Câmara Municipal de

Goiânia pela criação de um novo modelo de procedimento operacional de segurança na cidade

de Serranópolis, também de relevante importância, a unidade foi ainda reconhecida por ser a

primeira da região sudoeste a adotar padrão de uniformização aos apenados.

Em setembro de 2018 foi selecionada pela Superintendência de Segurança Penitenciária (

SUSEPE) para assumir a função de Diretor do Presídio Estadual de Formosa-GO,

estabelecimento penal de segurança máxima destinado a apenados de todas as comarcas do

Estado devidamente classificados como apenados em grau máximo de periculosidade

 Em Dezembro foi homenageado pela Augusta Casa de Leis da cidade de Formosa pela retomada

do controle do estabelecimento penal.

Em janeiro de 2019 foi apresentada menção elogiosa pela Superintendência de Segurança

Penitenciária pela extensão de procedimento operacional de segurança desenvolvido na unidade

prisional de Serranópolis ao estabelecimento penal de segurança máxima de Formosa.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:macarrao@camaraformosa.go.gov.br

		2019-09-17T09:49:28-0300
	MIGUEL RUBENS DOS SANTOS OLIVEIRA:36418099168 1